
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

08.07.2019                                     г. Рассказово                                         № 958 
 
 
Об утверждении плана мероприятий по  
реализации стратегии противодействия  
экстремизму в Российской Федерации до 
2025 года на территории города Рассказово 
 
 

 В целях реализации положений Стратегии по противодействию 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года (утверждена Президентом 
Российской Федерации 28.11.2014, Пр-2753) администрация города 
постановляет: 

         1.Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на 
территории города Рассказово (далее - План) согласно приложению. 

 2. Ответственным за проведение мероприятий Плана дважды в год до     
01 июля и до 01 декабря представлять в отдел по делам гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций, общественной безопасности и мобилизационной 
подготовки администрации города (далее отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации города) информационно-аналитические материалы по их 
выполнению.  

  3. Опубликовать настоящее постановление на сайте  сетевого издания 
«ТОП 68 Тамбовской областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.  

 
 
Глава города                   
                      А.Н. Колмаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 

consultantplus://offline/ref=FE0E255A6C120C73BE50FD24D3C475A553E5874F4E184F11297F82906B55EA629457AC3AC48E0CE9E86F85B56FK8KBF
http://www.top68.ru/


                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 
           УТВЕРЖДЕН 
                      постановлением администрации города  
                от 08.07.2019             N 958 

 
 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЭКСТРЕМИЗМУ 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДО 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

РАССКАЗОВО 
 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные за проведение 

1 2 3 
1. Мероприятия по организации и проведению мониторинга общественно-

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в сфере противодействия экстремизму на территории города 

1.1. Осуществление 
систематического наблюдения, 
изучения, анализа и оценки 
процессов, оказывающих 
влияние на ситуацию в сфере 
противодействия экстремизму 

В течение 
всего 
периода 

Комитет по экономике и 
предпринимательству, отделы 
образования, организационно-
правовой и кадровой работы, по 
делам культуры, спорта и вопросам  
молодежной политики, ГО, ЧС, ОБ и 
МП администрации города  

1.2. Подготовка сводной 
систематизированной 
информации об общественно-
политических, социально-
экономических и иных 
процессах, оказывающих 
дестабилизирующее влияние 
на обстановку в городе 
Рассказово и способствующих 
проявлениям терроризма и 
экстремизма 

В течение 
всего 
периода (к 
15 июлю / к 
15 декабря) 

Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации города 

1.3. Оперативное размещение и 
актуализация информации в 
рамках работы регионального 
сегмента Федеральной 
государственной 
информационной системы 
мониторинга состояния 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений и раннего 
предупреждения конфликтных 
ситуаций 

В течение 
всего 
периода 

Отделы организационно-правовой и 
кадровой работы, ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации города 

2. Мероприятия, направленные на противодействие распространению идеологии 
экстремизма (радикализма) в молодежной среде 

2.1. Мероприятия культурно-просветительского и воспитательного характера 
2.1.1. Цикл культурно-
просветительских 
интерактивных мероприятий 

В течение 
всего 
периода 

Отдел по делам культуры, спорта и 
вопросам молодежной политики 
администрации города 



для молодежи "Культурный 
код России" 
2.1.2. "Единство разных" - 
областная акция по 
популяризации национальных 
культур для детей и 
подростков в библиотечной 
среде 

В течение 
всего 
периода 

Отдел по делам культуры, спорта и 
вопросам молодежной политики 
администрации города 

2.1.3. Организация и 
проведение конкурса 
рисунков, лозунгов по 
противодействию девиантному 
поведению среди молодежи 
"Молодежный взгляд на 
решение социальных проблем, 
представляющих угрозу 
общественной безопасности" 

Ежегодно в 
течение 
сентября – 
декабря  

Отдел образования, по делам 
культуры, спорта и вопросам  
молодежной политики  
администрации города 

2.1.4. Организация и 
проведение единого урока 
права "Основной закон страны 
о межэтнических отношениях" 

Ежегодно 
ноябрь – 
декабрь 

Отдел образования администрации 
города 

2.1.5. Организация и 
проведение региональной 
акции "Белая ленточка", 
направленной на 
профилактику 
распространения 
экстремистской идеологии 
среди несовершеннолетних 

Апрель 
(ежегодно) 

Отдел образования администрации 
города 

2.1.6. Организация и 
проведение волонтерской 
акции "Культура 
толерантности" в рамках 
Международного дня 
толерантности 

Ноябрь 
(ежегодно) 

Отделы образования, по делам 
культуры, спорта и вопросам 
молодежной политики 
администрации города 

2.1.7. Организация и 
проведение Дня толерантности 
"Учимся жить в многоликом 
мире" 

Ноябрь 
(ежегодно) 

Отдел образования администрации 
города 

2.1.8. Организация и 
проведение спортивно-
массовых мероприятий "Спорт 
без национальных границ и 
различий" 

В течение 
всего 
периода 

Отдел по делам культуры, спорта и 
вопросам молодежной политики 
администрации города 

2.2. Мероприятия методического, образовательного, консультационного и 
информационного характера 

2.2.1. Совещание с 
руководителями 
образовательных организаций 
по вопросам противодействия 
распространению идеологии 
экстремизма в подростковой 

март 
(ежегодно) 

Отдел образования администрации 
города  



среде  
2.2.2. Организация и 
проведение городского 
родительского собрания 
«Духовно-нравственные 
основы формирования 
идеологии противодействия 
экстремизма и терроризма» 

Ежегодно 
(по 
отдельному 
плану) 

Отдел образования администрации 
города, священнослужители церкви 
Иоанно0Боголосва (по 
согласованию) 

2.2.3. Проведение «круглого 
стола» по вопросам духовно-
нравственного просвещения 
населения «Духовно-
нравственное воспитание 
детей и молодежи, 
противодействие идеологии 
экстремизму» 

Ежегодно 
(по 
отдельному 
плану) 

Отделы по делам культуры, спорта и 
вопросам молодежной политики, 
образования администрации города, 
священнослужители церкви Иоанно-
Богослова (по согласованию), 
представители национальных 
диаспор в г. Рассказово 

2.2.4. Участие педагогических 
работников образовательных 
учреждений города в курсах 
повышения квалификации 
«Обеспечение качества 
преподавания истории и 
обществознания в рамках 
реализации историко-
культурного стандарта» 

Ежегодно 
(по 
отдельному 
плану) 

Отдел образования администрации 
города  

2.2.5. Обеспечение размещения 
в городских средствах 
массовой информации, 
информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет обращений к 
родителям о необходимости 
информирования УМВД 
России по Тамбовской области 
о попытках вовлечения 
несовершеннолетних в 
экстремистскую деятельность, 
фактах распространения 
экстремистских материалов  

В течение 
всего 
периода  

Отделы образования, 
организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 
города  

2.2.6. Обеспечение 
систематического освещения в 
городских средствах массовой 
информации, информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет тематики 
противодействия экстремизму  

В течение 
всего 
периода 

Отделы организационно-правовой и 
кадровой работы, ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации города  

2.2.7. Организация и 
проведение тематических 
встреч с представителями 
средств массовой информации 
в целях противодействия 
распространению идеологии 

В течение 
всего 
периода  

Отдел организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 
города  



экстремизма  
3. Мероприятия межведомственного характера, направленные на устранение причин 

и условий, способствующих распространению политического, идеологического, 
этноконфессионального экстремизма на территории города 

3.1. Рассмотрение вопросов 
противодействия экстремизму 
на заседаниях 
антитеррористической 
комиссии города, 
межведомственной комиссии 
по профилактике 
правонарушений в г. 
Рассказово  

По 
отдельному 
плану 

Отдел ГО, ЧС, ОБ и МП 
администрации города  

         


